
4 Ks tattPla 
t rta 	z  

Prefeitura Municipal de 

10 Mirk)  
União, Trabalho o Prosperidade 

eek..:a22o.2e2o4 

R$ 24,00  POLPA DE ABACAXI CONGELADA-deve ser extraída da fruta  in  natura, parte KG 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N9  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

11.4mismommonimmentomamommu" 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

Chamamento Público 001/2024/FME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2024 

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SAO  VALÉRIO, usando de suas atribuições legais na forma 
da Lei e considerando que o processo de licitagdo esta contido nas normas legais recomendadas pela Lei Federal 
N.° 14.133/21, de 01 de Abril de 2021 e suas alterações. 

RESOLVE: 

1.0  - HOMOLOGAR o presente procedimento licitatOrio, nos termos do Parecer Jurídico em anexo, uma vez restar 
evidenciado o cumprimento das legislações pertinentes, bem como, determinações do Tribunal de Contas da 
Unido. 

2.° - ADJUDICAR o Objeto aos licitantes: 

1°. HELIOMAR ALVES ARRUDA, CPF N° 924.360.301-97, RG N° 01992027904 - PARAÍSO-
TO. Endereço: Porto Nacional, N° S/N, TO 255, Porto Nacional/ Fátima- TO KM 372 a 
esquerda. Zona Rural, CEP: 77500 - 000, Porto Nacional- TO. 

2°. JAQUELINE PEREIRA DO CARMO, CPF N° 026.841.631-11, Endereço: Assentamento PA  
So  Luiz, S/N, Lote 12: Zona Rural, CEP 77390 -000,  SAO  VALÉRIO - TO. 

30. MANOEL ALVES FERREIRA, CPF N° 266.678.516-53, RG N° 2.074.502-8 SSP - MG, 
Endereço: FAZENDA DO MILAGRE S/N, Bairro: Zona Rural, CEP: 77460 - 000 PEIXE - TO. 

40. ROBERTO ALVES FEREIRA, CPF N° 640.722.586 - 87, RG N° 4.277.309 SSP - PE, 
Endereço: FAZENDA DO MILAGRE S/N, Bairro: Zona Rural, CEP: 77460 - 000, PEIXE - TO. 

50. ROBERTO JOSÉ RODRIGUES, CPF N° 57.134.641-72, RG N° 003.046 SSP- GURUPI, 
Endereço: RUA F,O/QD 10  LT  14 CASA B, Bairro: CENTRO, CEP: 77460 - 000, PEIXE - TO. 

6°. ROSIMIRIA GONZAGA CAMPOS, CPF N° 779.350.041-53, RG N°1.860.910 SSP-
NATIVIDADE-TO 77390 -000,  SAO  VALÉRIO - TO. Endereço: Assentamento PA 
SerranOpolis, S/N, Rua PIRASSUNUNGA: Zona Rural, CEP 77390 -000,  SAO  VALÉRIO - 
TO. 

7°. KEMILLY VICTÓRIA ALVES RABELO, CPF N° 718.655.441-59, RG N°1.866.288 SSP - GO, 
Endereço: Assentamento PA  So  Luiz, S/N, Lote 12: Zona Rural, CEP 77390 -000,  SAO  
VALÉRIO - TO. 

A qual foram declaradas vencedoras da Chamada Pública n° 001/2024/FME, visando a aquisigdo de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, a saber: 

Av. TOCANTINS, N° 280 - CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO - TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br . licitacaosaovalerio.to.qov.br, 



Prof etura Municipal de 

o 
Uniao,  Trabalho  e Pros 'dodo 

Mal W11.29204  

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024  

comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto não 

fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo 

com 	a 	Legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 
atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

2 

POLPA DE ACEROLA CONGELADA- deve ser extraída da fruta  in  natura, parte 

comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto não 

fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo 

com 	a 	legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 

atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

KG 

3 

POLPA DE CAJÁ CONGELADA- deve ser extraída da fruta  in  natura, parte 

comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto não 

fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo 

com 	a 	legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 

atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

KG 54 R$ 28,00 R$ 1.512,00 

POLPA DE CAJU CONGELADA- deve ser extraída da fruta  in  natura, parte 

comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto não 

fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo 

com 	a 	legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 

atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

350 R$ 24,00 R$ 8.400,00 

5 

POLPA DE GOIABA CONGELADA- deve ser extraída da fruta  in  natura, parte 

comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto não 

fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo 

com 	a 	legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 

atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

KG 350 R$ 24,00 R$ 8.400,00 

6 

POLPA DE MARACUJÁ CONGELADA- deve ser extraída da fruta  in  natura, parte 

comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto não 

fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo 

com 	a 	legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 

atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

KG 56 R$ 38,00 R$ 2.128,00 

7 

POLPA DE TAMARINDO CONGELADA- deve ser extraída da fruta  in  natura, 

parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. 0 produto 

não fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embaLagem de acordo 

com 	a 	legislação 	vigente 	contendo 	1 	Kg. 	Apresentar 	licença 	sanitária 

atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de 

acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 

de julho de 1997). 

KG 100 R$ 24,00 R$ 2.400,00 

a 	.. 

117.— r 
_. _ 	_ 	I_ 	i 	A 

o 

Av. TOCANTINS, N° 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br  , licitacao@saovalerio.to.clov.br,  



:-.- `,A*fut.k+CtP-At gl 1.31VeStt >t• 
,*",";:filtAlar  

, Prefeitura M.unicipTl do  
4? 0 

no  
União, Trabalho e Prosperidade 

AM:201140204 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2 31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

r 
, e 

_ 	41 	 . 	... 	 -,  al 	_ AI 

1 

1 
ABOBORA COMUM - Maduro tipo caipira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, 

turgescente intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes 

â superfície. 
KG 200 R$ 830 R$ 1.620,00 

2 
ABÓBORA CABOTIA ou MORANGA- Madura, de 10  qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem 

desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitos. 
KG 80 R$ 8,00 R$ 640,00 

3 

ABOBRINHA VERDE- deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser 

frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar 

livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem 

física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, 

cortes, mofos e partes podres. 

KG 20 R$ 7,50 R$ 150,00 

4 

ALFACE CRESPA- Mago de aproximadamente 500g, tamanho e coloração uniforme, devendo 

ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, 

livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e transporte 

KG 40 R$ 16,00 R$ 640,00 

5 

ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado, agua, sem sal, aspecto físico 

pasta,descascado com aspecto, sabor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de 

sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais 

estranhos.Apresentação embalagem industrial com, no  minim°,  500g e, no  maxima,  1 K.A 

embalagem deve conter data de validade, identificação da marca, número do lote,procedência, 

composição. 

KG 10 R$ 51,20 R$ 512,00 

6 

ALHO DESCASCADO-Produto refrigerado deverá atender a Resolução ANVISA n° 23/2000 e 

Portaria 242/1992 do Ministério da Agricultura. Ser de Classificação EXTRA: ótima qualidade, 

sem defeito, fisiologicamente desenvolvido, firme e intacto; sem broto, defeitos e lesões de 

origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes); tamanho e coloração uniformes; 

devendo ser graúdo; sem 	material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou 

nocivas.Caracteristicas: cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem pontos de 

bolores, parasitas ou larvas.Devera atender os padrões microbiológicos da RDC n° 12, de 

02/01/01 	da 	Anvisa, 	Embalagem 	primária: 	sacos 	de 	polietileno, 	at6xico, 	resistente, 

hermeticamente selado, pesando 01 kg 

. 

KG 10 R$ 45,60 R$ 456,00 

BETERRABA-Beterraba  in  natura, de primeira qualidade, extra media, peso individual de 250g, 

sem ramas, consistencia firme e sem rachaduras. Coloração roxa escura. Isenta de terra e 

outro material estranho, sujidades, pragas, fungos, lesões, indicios de germinação, odores e 

sabor estranhos e em estado 

KG 80 R$ 6,50 R$ 520,00 

8 

BOLACHA CASEIRA- Bolacha tipo caseira sem conservantes ou aditivos químicos com 

fermento natural, em condições higiénico-sanitárias. Embalagem transparente com etiqueta 

informando data de preparo e data de validade. Embalagens de 1 kg cada. 

KG 50 R$ 40,00 R$ 2.000,00 

9 

CENOURA-Cenoura  in  natura, extra A, de primeira qualidade, casca lisa, consistência firme, 

sem ramas, parte comestível macia, sem rigidez de suas fibras internas, cor alaranjada forte, 

com aproximadamente 20cm de comprimento e peso de 150g. Isenta de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

Não estar completamente madura. 

KG 100 R$ 9,35 R$ 935,00 

10 

CHÁ NATURAL- desidratado a granel. Sabores: hortelã, cidreira, camomila, erva doce, capim 
limão. 0 produto não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A 

embalagem 	deve ser transparente, 	estar 	intacta, 	bem 	vedada 	e 	deve 	constar: 	data 	de 

fabricação e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em embalagem 

de 100gr. 

KG 10 R$ 8,50 R$ 85,00 

11 

CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde  in  natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração 

verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 10 R$ 37,00 R$ 370,00 

12 

COENTRO- Coentro  in  natura, de primeira qualidade, com folhas integras, frescas, coloração 

verde escura e sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 20 R$ 7,00 R$ 140,00 

13 COUVE MANTEIGA-Couve  in  natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde KG 30 R$ 37,20 R$ 1.116,00 

Av. TOCANTINS, No 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ No 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br , licitacaosaovalerio.to.qov.br, 



Peefeltura Municipal de 

alério 
Uniach Trabalho e Prosperidade 

Adavali.2V-44 

Of.t,N14:-0,ti 	ll-,L,CZ.,04 
44 2 ra.-0,41  

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

escuro, com folhas grandes e lisas, talos novos, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, 

imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, 

lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

14 

DOCE DE LEITE- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do 

produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de 

validade( máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo 

com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 

1997).Entregues em embalagens transparentes de lkg. 

KG 50 R$ 55,00 R$ 2.750,00 

15 
FEIJÃO CAUPI- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido 

pelo Ministério da Agricultura. Pacote de até 01kg 
KG 80 R$ 33,00 R$ 2.640,00 

16 

LOURO 	FOLHAS- folhas desidratadas/secas sem 	ramos, embalagem 	com 	100 gramas. 

(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro 

de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 
KG 8 R$ 51,20 R$ 409,60 

17 

MANJERICÃO- folhas frescas em ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições higiênico 

sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 

326 de 30 de julho de 1997) 
KG 5 R$ 51,00 R$ 255,00 

18 

MAXIXE- In  Nature,  1' qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; 

- pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 100 R$ 6,50 R$ 650,00 

19 

MELANCIA de tamanho regular, de 1° qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, 

com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada 

KG 500 R$ 7,10 R$ 3.550,00 

20 

MILHO VERDE em pacotes com 10 espigas de 1° qualidade. Apresentando tamanho, cor e 

formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos 

do manuseio e transporte 

UNO 1150 R$ 2,50 R$ 2.875,00 

21 

MOLHO DE TOMATE- contendo unicamente tomate, açúcar e sal. Sem bolores ou impurezas, 

com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da 

ANVISA.ROtulo e embalagem de acordo com a Legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar 

licença sanitária atualizada. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a 

resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n°326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 27,30 R$ 1.365,00 

22 

ORÉGANO- folhas desidratadas/seco sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

KG 5 R$ 51,00 R$ 255,00 

23 

OVOS DE GALINHA CAIPIRA- sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia 

cada. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

DZ 100 R$ 15,00 R$ 1.500,00 

- 

24 

PÃO CASEIRINHO- com aproximadamente 30 gramas cada, acondicionados em embalagem de 

plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo,  ague,  sal, leveduras (fermento 

biológico), gordura não hidrogenada  (Oleo  vegetal ou manteiga ou banha) e açúcar, pode conter 

ovos.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 150 R$ 30,00 R$ 4.500,00 

25 

PÃO CASEIRO- com aproximadamente 500 gramas cada,acondicionados em embalagem de 

plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  oleo  de soja, fermento 

biológico e saL(Condições higienico sanitarias de entrega de acordo com a resqlugdo n°275 de 

21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 26,90 R$ 1345,00 

26 

PÃO 	CASEIRO 	FATIADO- 	com 	aproximadamente 	500 	gramas 	cada,acondidionados 	em 

embalagem de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  Oleo  de 

soja, fermento biológico e sal. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a 

resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n°326 de 30 de julho de 1997). 

KG 5o R$ 32,00 R$ 1.600,00 

27 

PETA CASEIRA- Peta de polvilho assado, tradicional com polvilho, leite, sal, ovos e gordura 

vegetal, sem aditivos químicos, corantes ou conservantes. Em condições higiênico- sanitárias. 

Acondicionada  ern  embalagens transparentes com etiqueta com data de validade e data de 

fabricação. Em embalagens de 3 kg. 

KG 30 R$ 30,00 R$ 900,00 

28 

QUIABO-In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; 

- pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Devera ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 20 R$ 12,50 R$ 250,00 

29 
REPOLHO 	BRANCO- Sem danificações físicas, folhas integras. Com  cor, sabor'e aroma 

característicos 	da 	espécie. 	Isenta 	de 	substâncias 	terrosas, 	sujidades, 	parasitas, 	larvas, 
KG 80 R$ 7,50 R$ 600,00 

Av. TOCANTINS, No 280— CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ No 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.qov.br ,  , licitacao@saovalerio.to.qov.br,  



Prefeitura  MuTidpdp  

Tam " Lien()  
União, Trabalho e Prosperidade 

Adm MI-20204 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALE-RIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N2 31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

CPITICSS. 
r..troL44,, , • 

' 

residuos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

30 
REPOLHO 	ROXO - Sem 	danificações físicas, 	folhas integras. Com  cor, sabor e aroma 
característicos 	da 	espécie. 	Isenta 	de 	substâncias 	terrosas, 	sujidades, 	parasites, 	larvas, 
residuos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 20 R$ 7,50 R$ 150,00 

31 

ROSCA CASEIRA- com aproximadamente 60 gramas cada, acondicionados em embalagem de 

plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  Oleo  de soja, fermento 

biológico e sal, leite condensado e coco.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo 

com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 35,00 R$ 1.750,00 

32 

ROCULA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem tragos de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 
KG 10 R$ 51,50 R$ 515,00 

33 

SALSA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem tragos de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 
KG 10 R$ 52,00 R$ 520,00 

34 

TEMPERO CASEIRO-Misto salsinha e cebolinha verde, sal e alho. Sem danificações físicas, 

folhas integras. Com  cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias 

terrosas, sujidades, parasitas, larvas, residuos de defensivos agricolas, odor e sabor estranho. 

Peso padrão de lkg por embalagem. 

KG 20 R$ 50,00 R$ 1.000,00 

35 

TOMATE COMUM- Tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos 

ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução  

12/78 da cnnpa. 

PCT  80 R$ 10,45 R$ 836,00 

36 
TOMATE CEREJA - In  Nature, la  qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. 
KG 50 R$ 12,00 R$ 600,00 

. -9za 	t 	.. 

•.' 	_ 	„ 	.n:•; 

, 

S 

A 	 tzad 	J i 	liii 
1 

ABÓBORA COMUM - Maduro tipo caipira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, 

turgescente intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes 

á superfície. 

KG 100 R$ 6,50 R$ 650,00 

ABÓBORA CABOTIA ou MORANGA- Madura, de 1° qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem 

desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitos. _ 
R$ 7,90 R$ 711,00 

3 

ABOBRINHA VERDE- devera ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser 

frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar 

livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem 

física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações 

cortes, mofos e partes podres. 

R$ 7,50 R$ 225,00 

4 

ABACAXI- Maduro, fruto de tamanho  medic),  no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e 

sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando por unidade entre 1 a 1,5 kg. 

Não se apresentar completamente maduro. 

KG 30 R$ 9,00 R$ 270,00 

5 

AÇAFRAO/CORCUMA EM 	PO- 	Integro sem 	irregularidades no produto, 	cheiro 	e aroma 

característico, contendo identificação do produto, marca do Fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade. Embalagem contendo 500 gramas. 

KG 10 R$ 73,00 R$ 730,00 

ALFACE CRESPA- Mago de aproximadamente 500g, tamanho e coloração uniforme, devendo 

ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, 

livre de residuos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos fisicos e mecanicos 

oriundos do manuseio e transporte 

KG 85 R$ 8,00 R$ 680,00 

7 

ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado,  ague,  sem sal, aspecto físico 

pasta,descascado com aspecto, sabor, 	cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de 

sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais 

estranhos.Apresentação embalagem industrial com, no mínimo, 500g e, no máximo, 1 K.A 

embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote,procedência, 

KG 10 R$ 50,00 R$ 500,00 

Av. TOCANTINS, N° 280 —  CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO —  TO,  TEL:  63 3359 -  1619, 
www.saovalerio.to.gov.br ,  , licitacao@saovalerio.tagov.br, 



refetera MurricipAtil! 

o Valério  
União, Trabalho e Prosporidade 

Adm,021.29201 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

composição.  

8 

ALHO DESCASCADO-Produto refrigerado devera atender a Resolução ANVISA n° 23/2000 e 
Portaria 242/1992 do Ministerio da Agricultura. Ser de CEassificação EXMA: Otima quatidade, 

sem defeito, fisiologicamente desenvolvido •
, firme e intacto; sem broto, defeitos e lesões de 

origem física ou mecanica (rachaduras, perfurações e cortes); tamanho e coloração uniformes; 

devendo ser graúdo; sem material terroso ou suade, 	livre de substâncias tOxicas ou 

nocivas.Caracteristicas: cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem pontos de 

bolores, parasitas ou larvas.Devera atender os padrões microbiolOgicos da RDC  
02/01/01 	da 	Anvisa, 	Embalagem 	primaria: 	sacos 	de 	polietiteno, 	atOxico, 	resistente, 
herrneticamente selado, pesando 01 kg 

KG 10 R$ 45,00 R$ 450,00 

9 

ARROZ AGULHINHA- Arroz tipo 1,  le  qualidade, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais 

estranhos, cor, odor e sabor caracteristicos, o produto não devera apresentar-se empapado 

apOs o preparo Embalagem acondicionado em saco  plastic°  contendo 5 quilos. VALIDADE  
minima  de 05 meses a contar da data de entrega do produto. 	. 

KG 60 R$ 750 R$ 450,00 

10 

BANANA MAÇA- Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, 

ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau 

máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação 

em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não 

estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a 

polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão 

permitidos manchas ou defeitos na casca.Não se apresentar completamente maduro. 

KG 100 R$ 13,50 R$ 1.350,00 

11 

BANANA PRATA-In Natura, 10  qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 

KG 100 R$ 9,50 R$ 950,00 

12 

BATATA INGLESA- Batata inglesa de primeira, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem 

físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem 

desenvolvida. Acondicionada em sacos pesando aproximadamente 50 kg. Não se apresentar 

completamente maduro. 

KG 200 R$ 8,70 R$ 1.740,00 

13 

BATATA DOCE-Batata  in  natura, espécie doce, de primeira qualidade, tamanho uniforme, casca 

rosa escura, consistência firme e peso individual médio de 150g. Sem danos aparentes, 

rachaduras e pontos indicativos de germinação. Isenta de terra e outro material estranho, 

sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Não se 

apresentar completamente maduro. 

KG 50 R$ 7,00 R$ 350,00 

14 

BETERRABA-Beterraba  in  natura, de primeira qualidade, extra media, peso individual de 250g, 

sem ramas, consistência firme e sem rachaduras. Coloração roxa escura. Isenta de terra e 

outro material estranho, sujidades, pragas, fungos, lesões, indícios de germinação, odores e 

sabor estranhos e em estado 

KG 100 R$ 7,50 R$ 750,00 

15 

CEBOLA BRANCA-Cebola  in  natura, grupo 1, subgrupo branca, de primeira qualidade, tamanho 

médio a grande (mínimo de 100g e máximo de 130g), bulbos redondos, consistência firme, casca 

lisa e integra. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, odores e sabor 

estranhos e em estado de decomposição. 0 odor deve ser característico da hortaliça fresca. 

Embatagem deve ser saco de  nylon  com cerca de 20kg. 

KG 60 R$ 9,50 R$ 570,00 

16 

CEBOLA ROXA-Cebola  in  natura, grupo 1, subgrupo roxa, de primeira qualidade, tamanho médio 

a grande (mil-limo de 100g e máximo de 130g), bulbos redondos, polpa disposta em túnicas, 

cores roxa e branca, casca lisa, integra e roxa, consistência firme. Isenta de terra e outro 

material estranho, sujidades, pragas, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

0 odor deve ser característico da hortaliça fresca. Embalagem deve ser saco de  nylon  com 

cerca de 20kg. 

KG 30 R$ 9,50 R$ 285,00 

17 

CENOURA-Cenoura  in  natura. extra A. de primeira qualidade, casca lisa, consistência firme, 

sem ramas, parte comestível macia, sem rigidez de suas fibras internas, cor alaranjada forte, 

com aproximadamente 20cm de comprimento e peso de 150g. Isenta de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

Não estar completamente madura. 

KG 70 R$ 8,50 R$ 595,00 

18 

CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde  in  natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração 

verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição, 

KG 20 R$ 37,00 R$ 740,00 

19 

CHUCHU-Chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho  medic),  com 

cascas s3s e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido. Acondicionado em caixas pesando 

aproximadamente 20 kg. 

KG 95 R$ 7,00 R$ 665,00 

Av. TOCANTINS, N° 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ 	31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 -1619, 
www.saovalerio.to.gov.br , licitacaosaovalerio.to.qov.br, 



Prefeitlira Municipal (i

O  
t! 

/gel 
- 

Uniao, Trabalho o Prosperidade 
Mm.: 2021.20204  

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALE-RIO-TO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  
ADM:  2021/2024 

	gr!....111111111.-16" 

20 
COLORAU EM PO- sem qualquer adição e livre de impurezas, embalagem de plástico de 500 

gramas (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 
KG 10 R$ 40,00 R$ 400,00 

21 

COUVE MANTEIGA-Couve  in  natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde 

escuro, com folhas grandes e lisas, talos novas, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, 

imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, 

lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 30 R$ 37,00 R$ 1.110,00 

22 

_.„ 

FARINHA DE MANDIOCA- Tipo fina, seca, de 1° qualidade com embalagem de 1 kg. Na data da 

entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua 

metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do  tote,  impressa na embalagem. 

Embalagem com lkg, com identificação do produto, prazo de validade e peso liquido. 

KG 150 R$ 15,50 R$ 2.325,00 

23 
FEIJÃO CARIOCA- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido 

pelo Ministério da Agricultura. Pacote de ate Olkg 
KG 65 R$ 14,00 R$ 910,00 

24 
FEIJÃO CAUPI- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido 

pelo Ministério da Agricultura. Pacote de até 01kg 
KG 60 R$ 30,00 R$ 1.800,00 

25 
INHAME- In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; 

- pele lisa, livre de fungos. Devera ser transportado em carros higienizados em temperatura 

ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 

KG 80 R$ 9,00 R$ 720,00 

26 
LARANJA PERA- De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e 

coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg 
KG 

1 
120 R$ 7,50 R$ 900,00 

27 
LIMÃO- De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração 

uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg 
KG 20 R$ 9,50 R$ 190,00 

28 

LOURO 	FOLHAS- folhas desidratadas/secas sem 	ramos, embalagem com 100 gramas 

(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro 

de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

KG 10 R$ 51,00 R$ 510,00 

29 
MANDIOCA- In  Nature,  1° qualidade - tamanho media a grande; consistência firma; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos 

transparentes.. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 230 R$ 9,50 R$ 2.185,00 

30 

MANGA- Tamanho grande, de 1° qualidade. 0 produto não devera apresentar problemas com 

coloração não características, não estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito 

verde. 0 produto deve estar intacto e em caixa de 20Kg 

KG 20 R$ 13,20 R$ 264,00 

31 

MANJERICÃO- folhas frescas em ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições higiênico 

sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 

326 de 30 de julho de 1997) 

KG 10 R$ 51,00 R$ 510,00 

32 

MAMÃO FORMOSA-Tamanho regular, de 1° qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos 

mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta 

de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, 

parasitas, larvas, sem lesoes de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem 

própria 

KG 71 R$ 12,00 R$ 852,00 

33 

MAXIXE- In  Nature,  1° qualidade - tamanho media a grande; consistência firme; - sem sujidade; 

- pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 30 R$ 12,00 R$ 360,00 

34 

MEL DE ABELHA- não poderá conter substâncias estranhas. 0 produto não deve apresentar: 

cristalização, caramelização ou espuma superficial. Devera apresentar aspecto: liso, denso. 

Cor: levemente amarela a castanho escura. Cheiro e sabor: próprios. Sem adição de corantes, 

aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes. 0 produto deve possuir registro no 
Ministerio 	da 	Agricultura. 	Embalagem 	transparente 	contendo 	1 	Kg. 	(Condições 	higienico 

sanitárias de entrega 

de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 

1997) 

KG 20 R$ 80,00 R$ 1.600,00 

35 

MELANCIA de tamanho regular, de 1° qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, 

com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada 

KG 300 R$ 6,20 R$ 1.860,00 

36 

MELAO - de 1° quatidade, redondo, casca Lisa, graUdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, 

tamanho 	e 	coloração 	uniformes 	desenvolvida 	e 	madura, 	com 	polpa 	firme 	e 	intacta, 

fornecirnento a granel. 

KG 150 R$ 15,50 

._ 

R$ 2.325,00 

37 MEXERICA- de ótima qualidade, compacta, fresca e firme, isenta de sujidades, tamanho e KG 100 R$ 9,50 R$ 950,00 

Av. TOCANTINS, N° 280 - CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO - TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 

www.saovalerio.to.qov.br  , licitacaosaovalerio.to,gov.br, 



SICitil:14,:',4 
, 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

Prefebra Municipidp  

"0 Vario 
Uniao, Trabalho e Prosperidade 

&W.:MI.20204 

_ 
coloração uniformes, acondicionadas em caixas de 20Kg. 

38 

MOLHO DE TOMATE- contendo unicamente tomate, açúcar e sal. Sem bolores ou impurezas, 

com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da 

ANVISA.ROtuto e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar 

licença sanitária atualizada. 	(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a 

resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 27,00 R$ 1.350,00 

39 
ORÉGANO- folhas desidratadas/seco sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 
KG 8 R$ 51,00 R$ 408,00 

4 
0 

OVOS DE GALINHA CAIPIRA- sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia 

cada. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 
DZ 90 R$ 15,00 R$ 1.350,00 

41 

PÃO 	CASEIRO 	FATIADO- 	com 	aproximadamente 	500 	gramas 	cada,acondicionados 	em 

embalagem de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  Oleo  de 

soja, fermento biológico e sal. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a 

resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 30 R$ 33,00 R$ 990,00 

42 

PEPINO COMUM- para salada de primeira qualidade sem contaminação aparente por fungos, 

sem danos mecânicos ou causados por pragas. Embalado emcaixa apropriada. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 100 R$ 8,00 R$ 800,00 

43 
POLVILHO/ARARUTA- Polvilho doce granulado, fécula, produto amiláceo extraído da mandioca, 

tipo 1. Acondicionado em embalagem plástica resistente e atOxica, com identificação da data de 

fabricação e vencimento(maximo de 3 meses). 

KG 60 R$ 16,00 R$ 960,00 

4 
4 

QUIABO-In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; 

- pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 20 R$ 14,00 R$ 280,00 

4 
5 

REPOLHO BRANCO- Sem danificações físicas, folhas integras. Com  cor, sabor e aroma 

característicos 	da 	espécie. 	Isenta 	de 	substâncias 	terrosas, 	sujidades, 	parasitas, 	larvas, 

resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 30 R$ 7,00 R$ 210,00 

46 
REPOLHO 	ROXO 	- Sem 	danificações físicas, folhas 	integras. 	Com 	cor, sabor e 	aroma 

característicos 	da 	espécie. 	Isenta 	de 	substâncias 	terrosas, 	sujidades, 	parasites, 	larvas, 

resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 25 R$ 7,00 R$ 175,00 

47 

RUCULA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 

KG 10 R$ 50,00 R$ 500,00 

4 
8 

TOMATE COMUM- Tamanho  medic),  com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos 

ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução  

12/78 da cnnpa. 

PCT  50 R$ 9,50 R$ 475,00 

49 

VAGEM - de tamanho regular de 1° qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação 

uniforme, devendo ser bem 	desenvolvido, sem 	danos físicos e 	mecânicos oriundos do 

manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 5Kg e 3Kg. 

KG 10 R$ 7,00 R$ 70,00 

-T- 	. - 	T 	'-- 'I - 	 r 
e  ,,,.. 

'Y , 	:. 

4r 	, 

1 

ABÓBORA COMUM - Maduro tipo caipira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, 

turgescente intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes â 

superfície. 

KG 100 R$ 6,50 R$ 650,00 

2 
ABÓBORA CABOTIA ou MORANGA- Madura, de 1' qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem 

desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitos. 
KG 90 R$ 7,90 R$ 711,00 

3 

ABOBRINHA VERDE- deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, 

ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de 

enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou _ 

KG 30 R$ 7,50 R$ 225,00 

Av. TOCANTINS, N° 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.g_ov.br,  , licitacao@saovalerio.to.gov.br,  



, Prefeltura Municipal & 

Valid°  
União, T,aihoo Prosperidade  

ado.:  2021.20204 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N° 31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024  

•••••••••••••••,,wilt
, 
 

mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, 

mofos e partes podres. 

4 

ABACAXI- Madura, fruto de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e 

sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando por unidade entre 1 a 1,5 kg. 

Não se apresentar completamente maduro. 
KG 30 R$ 9,00 R$ 270,00 

5 

AÇAFRAO/CORCUMA 	EM 	PO- 	Íntegro 	sem 	irregularidades 	no 	produto, 	cheiro 	e 	aroma 

característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo 

de validade. Embalagem contendo 500 gramas. 
KG 10 R$ 73,00 R$ 730,00 

6 

ALFACE CRESPA- Mago de aproximadamente 500g, tamanho e coloração uniforme, devendo ser 

bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de 

resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos 

do manuseio e transporte 

KG 85 R$ 8,00 R$ 680,00 

ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado, agua, sem sal, aspecto físico 

pasta,descascado com aspecto, sabor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de sujidades, 

parasitas, larvas ou quaisquer materiais 

estranhos.Apresentagão embalagem industrial com, no  minim,  500g e, no máximo, 1 K.A 

embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote,procedencia, 

composição. 

KG 10 R$ 50,00 R$ 500,00 

8 

ALHO DESCASCADO-Produto refrigerado deverá atender a Resolução ANVISA n° 23/2000 e 

Portaria 242/1992 do Ministério da Agricultura. Ser de Classificação EXTRA: ótima qualidade, sem 

defeito, fisiologicamente desenvolvido, firme e intacto; sem broto, defeitos e lesões de origem 

física ou mecânica (rachaduras, perfurações e  cartes):  tamanho e coloração uniformes: devendo 

ser 	graúdo; 	sem 	material 	terroso 	ou 	sujidade, 	livre 	de 	substâncias 	tóxicas 	ou 

nocivas.Caracteristicas: cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios: sem pontos de 

bolores, parasitas ou larvas.Deveré atender os padrões microbiológicos da  ROC  n°12, de 02/01/01 

da Anvisa, Embalagem primaria: sacos de polietileno, atóxico, resistente, hermeticamente selado, 

pesando 01 kg 

KG 10 R$ 45,00 R$ 450,00 

ARROZ AGULHINHA- Arroz tipo 1, 1' qualidade, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais 

estranhos, cor, odor e sabor característicos, o produto não deverá apresentar-se empapado após 

o preparo Embalagem acondicionado em saco plástico contendo 5 quilos. VALIDADE  minima  de 

05 meses a contar da data de entrega do produto. 

KG 60 R$ 750 R$ 450,00 

10 

BANANA MAÇA- Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, ter 

atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau 

máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em 

condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar 

danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o 

pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos 

manchas ou defeitos na casca.Não se apresentar completamente maduro. 

KG 100 R$ 13,50 
R$ 

1.350,00 

11 

BANANA PRATA-In Natura, 1' qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 

KG 100 R$ 9,50 R$ 950,00 

12 

BATATA INGLESA- Batata inglesa de primeira, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem 

físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem 

desenvolvida. Acondicionada em sacos pesando aproximadamente 50 kg. Não se apresentar 

completamente maduro. 

KG 200 R$ 8,70 
R$ 

1.740,00 	, 

13 

BATATA DOCE-Batata  in  natura, espécie doce, de primeira qualidade, tamanho uniforme, casca 

rosa 	escura, 	consistência 	firme e 	peso 	individual 	médio 	de 	150g. 	Sem 	danos aparentes, 

rachaduras e pontos indicativos de germinação. Isenta de terra e outro material estranho, 

sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposi0o. Nr6o se 

apresentar completamente maduro. 

KG 50 R$ 7,00 R$ 350,00 

14 

BETERRABA-Beterraba  in  natura, de primeira qualidade, extra media, peso individual de 250g, 

sem ramas, consistência firme e sem rachaduras. Coloração roxa escura. Isenta de terra e outro 

material estranho, sujidades, pragas, fungos, lesões, inclicios de germinação, odores e sabor 

estranhos e  ern  estado 

KG 100 R$ 7,50 R$ 750,00 

15 

CEBOLA BRANCA-Cebola  in  natura, grupo 1, subgrupo branca, de primeira qualidade, tamanho 

médio a grande (mil-limo de 100g e máximo de 130g), bulbos redondos, consistência firme, casca 

lisa e integra. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, odores e sabor 

estranhos e em estado de decomposição. 0 odor deve ser característico da hortaliça fresca. 

Embalagem deve ser saco de  nylon corn  cerca de 20kg. 

KG 60 R$ 9,50 R$ 570,00 

Av. TOCANTINS, N°280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 -1619, 
www.saovalerio.to.gov.br  , licitacao@saovalerio.to.gov.br,  



SIM 	Setrb4CZPrssih1213r.latibli 
s-ssee slam a:a r4`.`.,141,011.  

Prefeitva Municipal tie  

São Vak 
União, Trabalho e Prosperidade 

Adm Z021- 20201 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ  Ng  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

16 

CEBOLA ROXA-Cebola  in  natura, grupo 1, subgrupo roxa, de primeira qualidade, tamanho médio a 

grande (mínimo de 100g e  maxima  de 130g), bulbos redondos, polpa disposta em túnicas, cores 

roxa e branca, casca lisa, integra e roxa, consistência firme. Isenta de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 0 odor 

deve ser característico da hortaliça fresca. Embalagem deve ser saco de  nylon  com cerca de 
20kg. 

KG 30 R$ 9,50 R$ 285,00 

17 

CENOURA-Cenoura  in  natura, extra A, de primeira qualidade, casca lisa, consistência firme, sem 

ramas, parte comestível macia, sem rigidez de suas fibras internas, cor alaranjada forte, com 

aproximadamente 20cm de comprimento e peso de 150g. Isenta de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

Não estar completamente madura. 

KG 70 R$ 8,50 R$ 595,00 

18 

CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde  in  natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração 

verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 20 R$ 37,00 R$ 740,00 

19 

CHUCHU-Chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho  medic),  com 

cascas sãs e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido. Acondicionado em caixas pesando 

aproximadamente 20 kg. 
KG 95 R$ 7,00 R$ 665,00 

20 
COLORAU EM PO- sem qualquer adição e livre de impurezas, embalagem de plástico de 500 

gramas (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n°326 de 30 de julho de 1997) 

KG 10 R$ 40,00 R$ 400,00 

21 

COUVE MANTEIGA-Couve  in  natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde 

escuro, com folhas grandes e lisas, talos novos, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, 

imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, 

lesões odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 30 R$ 37,00 R$ 1.110,00 

22 

FARINHA DE MANDIOCA- Tipo fina, seca, de 1° qualidade com embalagem de 1 kg. Na data da 

entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua 

metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do  tote,  impressa na embalagem. 

Embalagem com lkg, com identificação do produto, prazo de validade e peso liquido. 

KG 150 R$ 15,50 
R$ 

2.325,00 

23 

FEIJÃO CARIOCA- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido pelo 

Ministério da Agricultura. Pacote de ate 01kg 

KG 65 R$ 14,00 R$ 910,00 

24 

FEIJÃO CAUPI- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido pelo 

Ministério da Agricultura. Pacote de até Olkg 

KG 60 R$ 30,00 
R$ 

1.800,00 

25 

INHAME- In  Nature,  1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - 

pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura 

ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 

KG 80 R$ 9,00 R$ 720,00 

26 
LARANJA PERA- De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e 

coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg 
KG 120 R$ 7,50 R$ 900,00 

27 
LIMÃO- De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração 

uniformes, devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionadas em sacos de 20Kg 
KG 20 R$ 9,50 R$ 190,00 

28 

LOURO FOLHAS- folhas desidratadas/secas sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

KG 10 R$ 51,00 R$ 510,00 

29 

MANDIOCA- In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, 	livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos 

transparentes.. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 230 R$ 9,50 
R$ 

2185,00 

30 

MANGA- Tamanho grande, de 1° qualidade. 0 produto não devera apresentar problemas com 

coloração não características, não estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito 

verde. 0 produto deve estar intacto e em caixa de 20Kg 

KG 20 R$ 1320 R$ 264,00 

31 

MANJERICÃO- folhas frescas  ern  ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições higiênico 

sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 

de 30 de julho de 1997) 

KG 

- 

10 R$ 51,00 R$ 510,00 

32 

MAMÃO FORMOSA-Tamanho regular, de 1' qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos 

mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta 

de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, 

parasitas, larvas, sem lesoes de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem 

própria 

KG 71 R$ 1200 R$ 852,00 

33 MAXIXE- In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme;- sem sujidade - KG 30 R$ 12,00 R$ 360,00 

Av. TOCANTINS, Na  280 - CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ No 31.237.827/0001-47,  SAO  VAL RIO - TO,  TEL:  63 3359 -1619, 
www.saovalerio.to.qov.br  , licitacao@saovalebo.to.gov.br, 



PrefeitvaMunicipzildr: 

'SãoVaéro 
União, Trabalho eProsperidade 

,.  

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

4""""Ellis IMMOIRIMPNINIMMININIPMEMPIPMPORROMMINI 

pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

34 

MEL DE ABELHA- não poderá conter substancias estranhas. 0 produto não deve apresentar: 

cristalização, caramelização ou espuma superficial. Devera apresentar aspecto: liso, denso. Cor: 

levemente amarela a castanho escura. Cheiro e sabor: próprios. Sem adição de corantes, 

aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes. 0 produto deve possuir registro no 
, 

Ministério 	da 	Agricultura. 	Embalagem 	transparente 	contendo 	1 	Kg. 	(Condições 	higiénico 
sanitárias de entrega 

de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 

1997) 

KG 20 R$ 80,00 
R$ 

1.600,00 

35 

MELANCIA de tamanho regular, de 1° qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, 

com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada 

KG 300 
1.860,00 

 

R$ 6,20 
R$ 

36 

-MELÃO  - de 1a qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas 

tamanho e coloração uniformes desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento 

a grane l. 
KG 150 R$ 15,50 

R$ 

2.325,00 

37 
MEXERICA- de ótima qualidade, compacta, fresca e firme, isenta de sujidades, tamanho e 

coloração uniformes, acondicionadas em caixas de 20Kg. 
KG 100 R$ 9,50 R$ 950,00 

38 

MOLHO DE TOMATE- contendo unicamente tomate, açúcar e sal. Sem bolores ou impurezas, com 

sabor, 	odor 	e 	aparência 	característicos 	do 	produto. 	Produzida 	dentro 	das 	normas 	da 

ANVISA.Rotulo e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar 

licença 	sanitaria 	atualizada. 	(Condições 	higiênico 	sanitárias 	de 	entrega 	de 	acordo 	com 	a 

resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).  

KG 50 R$ 27,00 
R$ 

1350,00 

39 

OREGANO-  folhas desidratadas/seco sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n°326 de 30 de julho de 1997) 

KG 8 R$ 51,00 R$ 408,00 

4 
0 

OVOS DE GALINHA CAIPIRA- sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia 

cada. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

DZ 90 R$ 15,00 
R$ 

1.350,00 

41 

PÃO CASEIRO FATIADO- com aproximadamente 500 gramas cada,acondicionados em embalagem 

de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  Oleo  de soja, fermento 
. 	, 	. 

biologic°  e sal. (Condições higienico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 

de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

KG 30 R$ 33,00 R$ 990,00  

42 

PEPINO COMUM- para salada de primeira qualidade sem contaminação aparente por fungos, sem 

danos mecânicos ou causados por pragas. Embalado em caixa apropriada. (Condições higiênico 

sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 

de 30 de julho de 1997). 

KG 100 R$ 8,00 R$ 800,00 

43 

POLVILHO/ARARUTA- Polvilho doce granulado, fécula, produto amiláceo extraído da mandioca 

tipo 1. Acondicionado em embalagem plástica resistente e atóxica, com identificação da data de 

fabricação e vencimento(máximo de 3 meses). 

KG 60 R$ 16,00 R$ 960,00 

4 
4 

QUIABO-In Natura, 1° qualidade - tamanho media a grande; consistência firme; - sem sujidade; - 

pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 20 R$ 14,00 R$ 280,00 

4 
5 

REPOLHO 	BRANCO- Sem danificações físicas, folhas 	integras. 	Com 	cor, 	sabor e aroma 

característicos da espécie. Isenta de substancias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos 

de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 30 R$ 7,00 R$ 210,00 

46 
REPOLHO 	ROXO 	- 	Sem 	danificações 	físicas, 	folhas 	integras. 	Com 	cor, 	sabor 	e 	aroma 

característicos da espécie. Isenta de substancias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos 
de defensivos agricolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 25 R$ 7,00 R$ 175,00 

47 
RUCULA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem  trews  de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 

KG 10 R$ 50,00 R$ 500,00 

TOMATE COMUM- Tamanho médio: com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou 

defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78  

da cnnpa. 

PCT  50 R$ 9,50 R$ 475,00 

49 

VAGEM - de tamanho regular de 1a qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação 

uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 

transporte. Acondicionados em sacos de 5Kg e 3Kg. 

KG 10 R$ 7,00 R$ 70,00 

Av. TOCANTINS, N°280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ No 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 -1619, 

www.saovalerio.to.gov.br  , licitacaosaovalerio.to.gov.br, 



ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

Prefdt;ra Munidpd de  

São Valido 
União,  Neal°  e Prosperidade 

O4o.:421-20261 

WiettaLltk,-; 	 tIT 
,t4-t 	t 

., t, _. xxxasmam 	-1- _ ata 	.2 e 	e 	 U 	 4 
ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado, água, sem sal, aspecto físico 
pasta,descascado com aspecto, sabor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de sujidades, 
parasitas, larvas ou quaisquer materiais 

estranhos.Apresentação embalagem industrial com, no mínimo, 500g e, no máximo, 1 K.A 
embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote,procedencia, 
composição. 

KG 85 R$ 51, 00 
R$ 

4.335,00 

2 

ALHO DESCASCADO-Produto refrigerado devera atender a Resolução ANVISA n° 23/2000 e 
Portaria 242/1992 do Ministério da  Agriculture.  Ser de Classificação EXTRA: ótima qualidade, sem 
defeito, fisiologicamente desenvolvido, firme e intacto; sem broto, defeitos e lesões de origem 
física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes); tamanho e coloração uniformes; devendo 
ser 	graúdo; 	sem 	material 	terroso 	ou 	sujidade, 	livre 	de 	substâncias 	toxicas 	ou 
nocivas.Características: cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem pontos de 
bolores, parasitas ou larvas.Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC n° 12, de 02/01/01 

da Anvisa, Embalagem primária: sacos de polietileno, atóxico, resistente, hermeticamente selado, 
pesando 01 kg 

KG 30 R$ 46,00 
R$ 

1.380,00 

3 

ACELGA 	OU 	COUVE 	CHINESA-Acelga. 	Limpa, 	fresca, 	de 	primeira, 	tamanho 	médio 	de 
aproximadamente 1 kg e coloração 	uniforme. Sem excesso de folhas devendo ser bem 
desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso e umidade externa anormal. Livre de 
sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. 

Entregue em caixas com aproximadamente 20kg. Não se apresentar completamente maduro. 

KG 80 R$ 62,00 
R$ 

4.960,00 

4 
CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde  in  natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração 

verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 
estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 80 R$ 37,00 
R$ 

2.960,00 

5 
COENTRO- Coentro  in  natura, de primeira qualidade, com folhas integras, frescas, coloração 

verde escura e sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 
estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 60 R$ 32,00 
R$ 

1.920,00 

COUVE-FLOR-De primeira, de cor creme, isenta de folhas e com talo máximo de 3 cm. Deve 
apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem 
formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças 

e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. 

KG 50 R$ 72,00 
R$ 

3.600,00 

7 

COUVE MANTEIGA-Couve  in  natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde 
escuro, com folhas grandes e lisas, talos novos, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, 
imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, 
lesões, odores e sabor estranhos e  ern  estado de decomposição. 

KG 65 R$ 37,00 
R$ 

2.405,00 

8 

LOURO FOLHAS- folhas desidratadas/secas sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 
higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 
Portaria n°326 de 30 de julho de 1997) 

KG 20 R$ 51,00 
R$ 

1.020,00 

MANJERICÃO- folhas frescas em ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições higiênico 
sanitárias de entrega de acordo com a resoluç5o n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 

de 30 de julho de 1997) 
KG 20 R$ 51,00 

R$ 
1.020,00 

1 
0 

MAXIXE- In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - 
pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 
Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 164 R$ 6,80 
R$ 

1.115,20 

1 
1 

PÃO CASEIRO- com aproximadamente 500 gramas cada,acondicionados em embalagem de 
plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  Oleo  de soja, fermento 
biológico e sal.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 
de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 100 R$ 26,99 
R$ 

2.699,00 

1 
2 

QUIABO-In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - 
pele Lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

KG 60 R$ 13,20 
R$ 

792,00 

Av TOCANTINS, N° 280 —  CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO —  TO,  TEL:  63 3359 -  1619, 
www.saovalerio.to.ciov.br  , licitacaosaovalerio.to.qov.br,  



PrtfelttraMunicipd de 

o Valid° 
Unbar),  Trabalho  e  Prosperidade  

kb-2021-20204 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

[ Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

1 

3 

ROCULA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem tragos de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 
KG 30 R$ 51,00 

R$ 

1.530,00 

1 

4 

SALSA- 	Ótima 	qualidade, 	sem 	defeitos, 	com 	folhas 	verdes sem 	tragos 	de 	descoloração 
turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 
KG 30 R$ 52,00 

R$ 

1.560,00 

1 

5 

TEMPERO CASEIRO-Misto salsinha e cebolinha verde, sal e alho. Sem danificações físicas, folhas 

integras. Com  cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, 

sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso 

padrão de lkg por embalagem. 

KG 150 R$ 50,50 
R$ 

7.575,00 

1 

6 

TOMATE CEREJA - In Natura, P qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. 
KG 90 R$ 12,50 

R$ 

1.125,00 
-F 	 — -gg--  E - r'-  g-  
ss 	t1 	S 

La..g 	ka a 	_ 	 al  

.-- — g 

E 

I 

_Kaa..at — 

1 

ABÓBORA COMUM - Maduro tipo caipira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, 

turgescente intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes á 

superfície. 

KG 90 R$ 8,20 
R$ 

738,00 

2 
ABÓBORA CABOTIA ou MORANGA- Madura, de P qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem 

desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitos. 
KG 80 R$ 8,90 

R$ 

712,00 

3 

ABOBRINHA VERDE- deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, 

ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de 

enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou 

mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, 

mofos e partes padres. 

KG 60 R$ 7,45 
R$ 

447,00 

4 
ABACATE-Madura, de P qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de 

apodrecimentos,parasitos e larvas, não deve conter terra sujidades ou corpos estranhos. 
KG 75 R$ 16,99 

R$ 

1.274,25 

5 

AÇAFRAO/CORCUMA 	EM 	lob- 	Íntegro 	sem 	irregularidades 	no 	produto, 	cheiro 	e 	aroma 

característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo 

de validade. Embalagem contendo 500 gramas. 

KG 30 R$ 73,00 
R$ 

2.190,00 

6 

ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado,  ague,  sem sal, aspecto físico 

pasta,descascado com aspecto, sabor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de sujidades, 

parasitas: larvas ou quaisquer materiais 

estranhos.Apresentação embalagem industrial com, no  minim,  500g e, no máximo, 1 K.A 

embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote,procedência, 

composição. 

KG 30 R$ 51,20 
R$ 

1.536,00 

7 

ALHO DESCASCADO-Produto refrigerado deverá atender a Resolução ANVISA n° 23/2000 e 

Portaria 242/1992 do Ministério da  Agriculture.  Ser de Classificação EXTRA: ótima qualidade, sem 

defeito, fisiologicamente desenvolvido, firme e intacto; sem broto, defeitos e lesões de origem 

física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes); tamanho e coloração uniformes; devendo 

ser 	graúdo; 	sem 	material 	terroso 	ou 	sujidade, 	livre 	de 	substâncias 	toxicas- 	ou 

nocivas.Caracteristicas: cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem pontos de 

bolores, parasitas ou larvas.Devera atender os padrões microbiológicos da RDC n°12, de 02/01/01 

da Anvisa, Embalagem primaria: sacos de polietileno, atóxico, resistente, hermeticamente selado, 

pesando 01 kg 

KG 20 R$ 46,20 
R$ 

924,00 

8 

BANANA MAÇA- Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, ter 

atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau 

máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em 

condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar 

KG 450 R$ 11,60 
R$ 

5.220,00 

Av. TOCANTINS, No 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ NO  31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br , licitacaoAsaovalerio.to.qov.br, 



ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ  Ns!  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

Prefeittga Municipal ds 

ao Vaiério 
Unia, Trabalho e Prosperidade 

.kon.:n2h23o4 

danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o 

pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos 

manchas ou defeitos na casca.Não se apresentar completamente maduro. 

9 
BANANA PRATA-In Natura, 1° qualidade - tamanho media a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 
KG 

2.375,00 
 

250 R$ 9,50 
R$ 

 

1 
0 

BANANA MARMELO-In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade: - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 
KG 

920,00 
 

80 R$ 11,50 
 R$ 

1 
1 

BANANA DA TERRA-In Natura,  le  qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme: - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro 
KG 

1.500,00 
 

100 R$ 15,00 
R$ 

1 
2 

BANANA NANICA-In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado  ern  carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 
KG 

1.100,00 
 

100 R$ 11,00 
R $ 

3 

BOLO COMUM-Bolo simples em sabores variados, sendo: bolo de cenoura, fubá, laranja, 

mandioca, mangulão, de arroz, de mãe, ambos com cobertura, não contendo recheio. Sem 

aditivos químicos ou conservantes. Preparados com fermentos naturais. Em condições para 

consumo, seguindo as condições higiênico 	-sanitárias. 	Em embalagens transparentes com 

etiqueta contendo data de fabricação e prazo de validade. Embalagens de 1,0 a 1,5 kg. 

KG 60 R$ 36,00 
R$ 

2.160,00 

1 

4 

CHÁ NATURAL- desidratado a granel. Sabores: hortelã, cidreira, camomila, erva doce, capim 

limão. 	0 	produto 	não 	deverá 	apresentar 	resíduos, 	bolor ou 	cheiro 	não 	característico. A 

embalagem deve ser transparente, estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação 

e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em embalagem de 100gr. 

KG 20 R$ 8,60 
R$ 

172,00 

1 
5 

CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde  in  natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração 

verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 30 LR$ 37,20 
R$ 

1.116,00 

1 
6 

CHUCHU-Chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho médio, com 

cascas sãs e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido. Acondicionado em caixas pesando 

aproximadamente 20 kg. 

KG 60 R$ 7,50 
R$ 

450,00 

1 
7 

COCO RALADO- Coco desidratado/seco ralado sem adição de conservantes ou químicos, isentos 

de sujidades, em condições para consumo. Em condições higiênico sanitárias. Embalagem 

transparente contendo data de fabricação e validade. Entrega em pacotes de 1 kg. 

KG 30 R$ 40,00 
R$ 

1.200,00 

1 
8 

COENTRO- Coentro  in  natura, de primeira qualidade, com folhas integras, frescas, coloração 

verde escura e sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 20 R$ 32,20 
R$ 

644,00 

1 
9 

DOCE DE BURITI- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do 

produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de 

validade(  maxima  de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com 

a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).Entregues 

em embalagens transparentes de 1kg. 

KG 20 R$ 60,00 
R$ 

1.200,00 

N
 c, 

I 

DOCE DE CAJU- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do 

produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de 

validade( máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com 

a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).Entregues 

em embalagens transparentes de 1kg. 

KG 20 R$ 60,00 
R$ 

1.200,00 

2 
1 

DOCE DE GOIABA- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do 

produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de 
validade(  maxim°  de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com 

a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).Entregues 

em embalagens transparentes de 1kg. 

KG 20 R$ 60,00 
R$ 

1.200,00 

2 
2 

DOCE DE MAMÃO-Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do 

produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de 

validade( máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com 

a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).Entregues 

em embalagens transparentes de 1kg. 

KG 20 R$ 10,40 
R$ 

208,00 

FEIJÃO CAUPI- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido pelo 

Ministério da Agricultura. Pacote de ate Olkg 

KG 45 R$ 34,00 
R$ 

1.530,00 

Av TOCANTINS, N°280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br , licitacao@saovalerio.to.gov.br, 



44,  

• PTefeltwa Municipg 

UniSo, Trabalho e Prosperidade 
Ada,a11.211204 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  
ADM:  2021/2024 

GELÉIA DE FRUTAS- Geleias caseiras de frutas diversas (manga, goiaba, banana,tamarindo, caj6, 

dentre outros), sem aditivos químicos ou conservantes. Em condições higiênico- sanitárias. Em 

potes de 1kg com data de fabricação e prazo de validade(máximo de 3 meses). 

KG 50 R$ 32,00 R$ 

1.600,00 

2 
5 

INHAME BETERRABA- In Natura, 1e qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - 

sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em 

temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro. 
KG 120 R$ 13,00 R$ 

1.560,00 

MANGA- Tamanho grande, de 1° qualidade. 0 produto não deverá apresentar problemas com 

coloração não características, não estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito 

verde. 0 produto deve estar intacto e em caixa de 20Kg 
KG 20 R$ 13,00 R$ 

260,00 

2 
7 

MAMÃO FORMOSA-Tamanho regular, de 1° qualidade, aspecto globoso, acondicionar frutos 

mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta 

de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, 

parasitas, larvas, sem lesoes de origem física e mecânica. Acondicionados em embalagem 

própria 

KG 80 R$ 11,50 
R$ 

920,00 

MILHO VERDE em pacotes com 10 espigas de 1' qualidade. Apresentando tamanho, cor e 

formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos 

do manuseio e transporte  

UNO 194 R$ 2,60 
R$ 

504,40 

2 

9 

OREGANO-  folhas desidratadas/seco sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

KG 20 R$ 49,90 R$ 

998,00 

3 
0 

OVOS DE GALINHA CAIPIRA- sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia 

cada. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de  

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

OZ  80 R$ 15,20 
R$ 

1.216,00 

3 

1 

TEMPERO CASEIRO-Misto salsinha e cebolinha verde, sal e alho. Sem danificações físicas, folhas 

integras. Com  cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, 

sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso 

padrão de lkg por embalagem. 

KG 50 R$ 51 00 , R$ 

2.550,00 

3 

2 
TOMATE CEREJA - In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem 

sujidade; - pele Lisa, livre de fungos. 
KG 30 R$ 12,50 

R$ 
375,00 .„, r- 	 - 

lb 

,-..mkw.,,,„„,,,,..r.,,,,,,, 

II ____ 

1 
ABOBORA COMUM - Maduro tipo caipira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, 

turgescente intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes â 

superfície. 

KG 200 R$ 8,10 
R$ 

1.620,00 

2 
ABÓBORA CABOTIA  au  MORANGA- Madura, de 1° qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem 

desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitos. 
KG 

L 
80 R$ 8,00 

R$ 

i 640,00 

3 

ABOBRINHA VERDE- deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, 

ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de 
enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou 

mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, 

mofos e partes podres. 

KG 20 R$ 7,50 
R$ 

150,00 

4 

ALFACE CRESPA- Mago de aproximadamente 500g, tamanho e coloração uniforme, devendo ser 

bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de 

resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos fisicos e mecânicos oriundos 

do manuseio e transporte 

KG 40 R$ 16,00 
R$ 

640,00 

5 

ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado, agua, sem sal, aspecto físico 

pasta,descascado com aspecto, sabor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de sujidades, 

parasitas, larvas ou quaisquer materiais 

estranhos.Apresentação embalagem industrial com, no mínimo, 500g e, no máximo, 1 K.A 

KG 10 R$ 51,20 
R$ 

512,00 

Av. TOCANTINS, N° 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br  , licitacaoasaovalerio.to.gov.br,  



Prefehra Municipal de.  

São Valério 
Uniao, Trabalho e Prosperidade 

Adm .2021-212III 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N2  31.237.827/0001 - 47  

ADM:  2021/2024 

embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote,procedência, 

composição. 

6 

ALHO DESCASCADO-Produto refrigerado deverá atender a Resolução ANVISA n° 23/2000 e Portaria 242/1992 
do Ministério da Agricultura. Ser de Classificação EXTRA: ótima qualidade, sem defeito, fisiologicamente 
desenvolvido, firme e intacto; sem 	broto, 	defeitos e lesões de origem 	física 	ou 	mecânica 	(rachaduras, 
perfurações e cortes); tamanho e coloração uniformes; devendo ser graúdo; sem material terroso ou sujidade, 
livre de substâncias tóxicas ou nocivas.Caracteristicas: cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; 
sem pontos de bolores, parasitas ou larvas.Deverá atender os padrões microbiotógicos da  ROC  n° 12, de 
02/01/01 da Anvisa, Embalagem primária: sacos de potietileno, atOxico, resistente, hermeticamente selado, 
pesando 01 kg 

KG 10 
R$ 

456,00 
R$ 4540 

7 

BETERRABA-Beterraba  in nature,  de primeira qualidade, extra media, peso individual de 250g, 

sem ramas, consistência firme e sem rachaduras. Coloração roxa escura. Isenta de terra e outro 

material estranho, sujidades, pragas, fungos, lesões, indícios de germinação, odores e sabor 

estranhos e em estado 

KG 80 R$ 6,50 
R$ 

520,00 

8 

BOLACHA CASEIRA- Bolacha tipo caseira sem conservantes ou aditivos químicos com fermento 

natural, em condições higiênico-sanitárias. Embalagem transparente com etiqueta informando 

data de preparo e data de validade. Embalagens de 1 kg cada. 

KG 50 R$ 40,00 
R$ 

2.000,00 

9 

CENOURA-Cenoura  in  natura, extra A, de primeira qualidade, casca lisa, consistência firme, sem 

ramas, parte comestível macia, sem rigidez de suas fibras internas, cor alaranjada forte, com 

aproximadamente 20cm de comprimento e peso de 150g. Isenta de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

Não estar completamente madura. 

KG 100 R$ 9,35 
R$ 

935,00 

10 

CHÁ NATURAL- desidratado a granel. Sabores: hortelã, cidreira,  camomile,  erva doce, capim 
limão. 	0 	produto 	não 	deverá 	apresentar 	resíduos, 	bolor ou 	cheiro 	não 	característico. 	A 

embalagem deve ser transparente, estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação 

e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em embalagem de 100gr. 

KG 10 R$ 8,50 R$ 85,00 

11 

CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde  in  natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração 

verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 10 R$ 37,00 
R$ 

370,00 

12 
COENTRO- Coentro  in  natura, de primeira qualidade, com folhas integras, frescas, coloração 

verde escura e sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material 

estranho, sujidades, pragas, lesões, adores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 20 R$ 7,00 
R$ 

140,00 

13 

COUVE MANTEIGA-Couve  in  natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde 

escuro, com folhas grandes e lisas, tatos novos, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, 

imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, 

lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. 

KG 30 R$ 37,20 
R$ 

1.116,00 

14 

DOCE DE LEITE- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do 

produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de 

validade( máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com 

a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).Entregues 

em embalagens transparentes de 1kg. 

KG 50 R$ 55,00 
R$ 

2.750,00 

15 

FEIJÃO CAUPI- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de 

material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido pelo 

Ministério da Agricultura. Pacote de ate Olkg 

KG 80 R$ 33,00 
R$ 

2.640,00 

16 

LOURO FOLHAS- folhas desidratadas/secas sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

KG 8 R$ 51,20 
R$ 

409,60 

17 

MANJERICÃO- folhas frescas em ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições higiênico 

sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 
de 30 de julho de 1997) 

KG 5 R$ 51,00 
R$ 

255,00 

18 

MAXIXE- In  Nature.  1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - 

pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 100 R$ 6,50 
R$ 

650,00 

19 
MELANCIA de tamanho regular, de 1° qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, 

parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, 

com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada 

KG 500 R$ 7,10 
R$ 

3.550,00 

20 

MILHO VERDE em pacotes com 10 espigas de 10  qualidade. Apresentando tamanho, cor e 

formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos 

do manuseio e transporte 

UNO 1150 R$ 2,50 
R$ 

2.875,00 

21 MOLHO DE TOMATE- contendo unicamente tomate, açúcar e sal. Sem bolores ou impurezas, com KG 50 R$ 27,30 R$ 

Av. TOCANTINS, No 280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ No 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO — TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br  , ticitacaosaovalerio.to.qov.br, 



• Pcafeltura Municipal cla 
5 5 	5  

G Vcal 
Unido, Trabalho e Prosperidade 

MU: 2-22Q4 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ  Ng  31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

sabor, 	odor 	e 	aparência 	característicos 	do 	produto. 	Produzida 	dentro 	das 	normas 	da 

ANVISA.Rcitulo e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar 

licença 	sanitária 	atualizada. 	(Condições 	higiênico 	sanitárias 	de 	entrega 	de 	acordo 	com 	a 

resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).  

1.365,00 

22 
OREGANO-  folhas desidratadas/seco sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições 

higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e 

Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 
255,00 

 

KG 5 R$ 51,00 
R$ 

23 
OVOS DE GALINHA CAIPIRA- sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia 

cada. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de  
outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997) 

OZ  100 R$ 15,00 
R$ 

1.500,00 

24 

PÃO CASEIRINHO- com aproximadamente 30 gramas cada, acondicionados em embalagem de 

plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, agua, sal, leveduras (fermento 

biológico), gordura não hidrogenada  (Oleo  vegetal ou manteiga ou banha) e açúcar, pode conter 

ovos.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de 

outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 150 R$ 30,00 
'RS 

4.500,00 

25 

PÃO CASEIRO- com aproximadamente 500 gramas cada,acondicionados em embalagem de 

plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  oleo  de soja, fermento 

biológico e sal.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 

de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 26,90 
R$ 

1.345,00 

26 

PÃO CASEIRO FATIADO- com aproximadamente 500 gramas cada,acondicionados em embalagem 

de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  Oleo  de soja, fermento 

biológico e sal. (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 

de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 32,00 
R$ 

1.600,00 

27 

PETA CASEIRA- Peta de polvilho assado, tradicional com polvilho, leite, sal, ovos e gordura 

vegetal, sem aditivos químicos, corantes ou conservantes. Em condições higiênico- sanitárias. 

Acondicionada em embalagens transparentes com etiqueta com data de validade e data de 

fabricação. Em embalagens de 3 kg. 

KG 30 R$ 30,00 
R$ 

900,00 

28 
QUIABO-In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - 

pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. 

Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente 

KG 20 R$ 12,50 
R$ 

250,00 

29 
REPOLHO 	BRANCO- Sem 	danificações físicas, folhas 	integras. 	Com 	cor, 	sabor e aroma 

característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos 

de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 80 R$ 7,50 
R$ 

600,00 

30 
REPOLHO 	ROXO 	- 	Sem 	danificações 	físicas, 	folhas 	integras. 	Com 	cor, 	sabor 	e 	aroma 

característicos da espécie. Isenta de substancias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos 

de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. 

KG 20 R$ 7,50 
R$ 

150,00 

31 

ROSCA CASEIRA- com aproximadamente 60 gramas cada, acondicionados em embalagem de 

plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar,  oleo  de soja, fermento 

biológico e sal, leite condensado e coco.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com 

a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997). 

KG 50 R$ 35,00 
R$ 

1.750,00 

32 
ROCULA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem tragos de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 

KG 10 R$ 51,50 
R$ 

515,00 

33 
SALSA- 	Ótima qualidade, 	sem 	defeitos, 	com folhas verdes sem tragos de descoloração 

turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho 

uniformes e típicos da variedade. 

KG 10 R$ 52,00 
R$ 

520,00 

34 

TEMPERO CASEIRO-Misto salsinha e cebolinha verde, sal e alho. Sem danificações físicas, folhas 

integras. Com  cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, 
sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso 

padrão de 1kg por embalagem. 

KG 20 R$ 50,00 
R$ 

1.000,00 

35 
TOMATE COMUM- Tamanho  medic),  com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou 

defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78  
da cnnpa. 

PCT  80 R$ 10,45 
R$ 

836,00 

36 
TOMATE CEREJA - In Natura, 1° qualidade - tamanho médio a grande consistência firme; - sem 

sujidade - pele lisa, livre de fungos. 
KG 50 R$ 12,00 

R$ 

600,00 
-- -- 

. N 	 4ag 	 'N 

,. 

Av. TOCANTINS, N°280 — CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALÉRIO — TO,  TEL:  63 3359 -1619, 
www.saovalerio.to.gov.br  , iicitacaosaovalerio.to.gov.br,  



wIC41 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALERIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2  31.237.827/0001 -47  
ADM:  2021/2024 

Prefetvro Municipal de 

a eno  
União, Trabalho o Prosperidade 

Mm.:2021-20204 

111110111111111111111.11111111.1111111111111111111111111111111111111111111111111 	  

3.0  - DETERMINAR, a Secretaria de Administração a proceder à formalização necessária nos moldes legais, 

encaminhando o processo à Divisão de Contabilidade para o registro dentro da Lei Orçamentária em vigor. 

São valerio - TO, Aos 04 dias de Novembro de 2024. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDucAgko DE SÃO VALÉRIO — TO 
CNPJ No 31.237.827/0001-47 
MARIA NELCILENE ARAÚJO REIS 

GESTORA MUNICIPAL 

Av. TOCANTINS, No 280 - CENTRO, CEP: 77390-000, CNPJ N° 31.237.827/0001-47,  SAO  VALERIO - TO,  TEL:  63 3359 - 1619, 
www.saovalerio.to.gov.br  , licitacao@saovalerio.to.gov.br,  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

